
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 811

Data del provvedimento 24-03-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto PNRR-MISSIONE 6 SALUTE Inv. 1.1: Case della Comunità e presa in carico della 
persona [M6C1 1.1]. Servizio di Progettazione Fattibilità Tecnica Economica, con 
riserva di prog. esec., CSP,  Dir. lavori, Contabilità, CSE, per l’intervento: PT-72 Casa
di Comunità Quarrata (PT) – CUP D87H22000660006 – CIG [9731733021].

Affidamento diretto incarico al RTP: Sani Ingegneria srl (Mandataria);  Arch. 
Massimo Moglia, Ing. Simone Scalamandrè;  Studio Sound Service Srl (Mandanti).

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.730,22 Fabbricati indisponibili 1A020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione del RUP

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 24.3.2023



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera n. 1909 del 9/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica  all’Ing.  Sergio  Lami  e  la  delibera  n.  1481  del  16/12/2022,  con la  quale  tale  incarico  è  stato
prorogato con decorrenza 1/1/2023 per tre anni;

Richiamata la delibera  n.  814  del  31.05.2019  con  la  quale  all’ing.  Ermes  Tesi  è  affidato  l’incarico
quinquennale di  Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili Pistoia, con decorrenza dal 01.6.2019;     

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale
f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019
e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la quale è stata
definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente agli
atti da adottare per le procedure di gara;

Vista la normativa vigente ed in particolare:
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
- il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento aggiornate n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi

attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”;  n.  3  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti  e  concessioni”; n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

Vista la delibera n. 377 del 24.03.2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla L.108/2021 di
conversione D.L. 31.5.2021 n.77, che ha modificato la L.120/2021 di conversione con modificazioni del D.L. 76/2021 e
dalla  L.238/2021 (  Legge  europea):  disposizioni  operative  per  le  procedure  di  “affidamento  diretto”  e  modifiche  ai
regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali”;

Richiamati
-  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel giugno
2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione delle risorse
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione
dei traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;
- il Decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 con cui il Ministero della Salute ha provveduto
a distribuire le risorse destinate alla realizzazione degli interventi a regia da finanziare nell’ambito della M6
– Salute alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano responsabili della loro attuazione
(“Soggetti  Attuatori”),  ripartendo tra  queste ultime anche i  target  europei previsti  per  ciascuno degli
Investimenti anzi indicati
-  la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e C2 –
interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero



   
della  Salute”  con la  quale  sono approvati  gli  Elenchi  interventi  a  valere  su  PNRR Missione  6 Salute
relativamente a: Componente C1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente C1 Investimento 1.2
- Centrali Operative Territoriali; Componente C1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2
Investimento 1.2 - messa in sicurezza sismica degli ospedali;
-  la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 con la quale, preso atto della DGRT n.225 del
28.02.2022, viene approvato il programma aggiornato degli interventi come dettagliato nell’allegato A) al
citato provvedimento e vengono indicati la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi a valere
sul PNRR, oltre ai nominativi dei RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm. all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica;

Considerato che
- i  Soggetti  Attuatori  attuano i  propri  interventi  congiuntamente  ed in  solido  con gli  Enti  del
Servizio sanitario regionale dai medesimi delegati e pertanto coincidono, in fase di realizzazione, con i
suddetti Enti  denominati quali “Soggetti Attuatori Esterni”;
- è necessario che gli interventi ammessi a finanziamento siano collaudati e rendicontati entro le
scadenze previste per il conseguimento dei target relativi a ciascun investimento della Missione 6 - Salute,
pena la perdita del finanziamento stesso;

Considerato che occorre disporre con sollecitudine l’affidamento dei servizi tecnici per la realizzazione
dell’intervento  denominato:  PT-72  Casa  di  Comunità  di  Quarrata  (PT)  –  CUP  D87H22000660006,
previsto sul Piano Investimenti per un importo complessivo di € 500.000,00;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento in interesse, individuato con
Delibera  del  Direttore  Generale  n.  269  del  28/02/2022,  è  l’Ing.  Ermes  Tesi  della  SOC  Gestione
investimenti territorio Pistoia, cui compete tra l’altro l’avvio dell’intervento previsto nel PNRR; 

Preso  atto  che  con  Determina  dirigenziale  n.  769  del  21.2.2023  è  stato  disposto,  per  sopraggiunte
modifiche alla programmazione aziendale in tema di interventi del PNRR, di procedere con la risoluzione
consensuale del contratto relativo all’incarico di servizi tecnici per l’intervento di realizzazione Ospedale di
Comunità Pegaso di Prato – PNRR M6 – Salute_componente C.1 Investimento 1.3.,  CIG: 938740185D
CUP D38I22000080002,  già  affidato con atto dirigenziale n. 2320 del 20.10.2022  al  RTP costituendo:
Sani Ingegneria srl, P.IVA 06974650480, Mandataria; Arch. Massimo Moglia, CFMGMMSM62E25D612L,
Mandante;  Ing. Simone Scalamandrè, CF: SCLSMN64A20D612K, Mandante;  Studio Sound Service Srl
P.IVA  03437110483,  con  sede  in  Firenze,  per  un  importo  pari  ad  €  91.285,55=,  al  netto  di  oneri
previdenziali e IVA; 

Considerato che il RTP sopra indicato, in fase di accordo di risoluzione consensuale del contratto di
incarico di progettazione dell’intervento ODC di Pegaso, si è reso disponibile a svolgere nelle tempistiche
richieste  le  prestazioni  tecniche  analoghe  per  ulteriori  interventi  PNRR  indicati  da  questa  Azienda,
garantendo  gli  stessi  patti  e  condizioni  e  pertanto  con  applicazione  del  medesimo  ribasso  del  5%
sull’importo di corrispettivo corrispondente;

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente avvalersi dell’operatore economico come sopra individuato
per procedere con celerità all’affidamento diretto dei servizi tecnici di Progettazione Fattibilità Tecnica
Economica, con riserva di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
Direzione lavori, CSE, per l’intervento del Piano Investimenti denominato:  PT-72 Casa di Comunità di
Quarrata (PT) – CUP D87H22000660006;

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Ermes Tesi del 20.03.2023, Allegato A)
parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale propone: 



   
-  di  affidare all’operatore  economico  RTP  costituendo:   Sani  Ingegneria  srl,  P.IVA  06974650480,
Mandataria; Arch. Massimo Moglia, CFMGMMSM62E25D612L, Mandante;  Ing. Simone Scalamandrè,
CF:  SCLSMN64A20D612K,  Mandante;   Studio  Sound  Service  Srl  P.IVA  03437110483,  con  sede  in
Firenze,   i  servizi  tecnici  attinenti  la  Progettazione  Fattibilità  Tecnica  Economica,  con  riserva  di
affidamento della  Prog.  Esecutiva, CSP, Direzione lavori,  CSE, per l’intervento del Piano Investimenti
denominato: PT-72 Casa di Comunità di Quarrata (PT) – CUP D87H22000660006;

- di approvare la documentazione tecnica necessaria per l’affidamento del servizio, che si compone dei
seguenti elaborati (non materialmente allegati e conservati agli atti della struttura):
1)    DIP (Documento Indirizzo della Progettazione)
2)    QUADRO ECONOMICO dell’importo complessivo di € 500.000,00;
3)    DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO

- di applicare sul corrispettivo complessivo (servizi in affidamento e servizi opzionali) pari a € 60.433,37 il
ribasso offerto del  5% con conseguente rideterminazione dell’importo complessivo pari  a  € 57.411,70
oltre oneri e IVA, di cui:

 €   4.516,25 per l’incarico di progettazione FTE in affidamento;
 € 52.895,45 per servizi opzionali di Prog Esecutiva,CSP, DL, CSE;

- per  l’affidamento  in  oggetto  sussiste  l’attestazione  di  compatibilità  economica  così  individuata :
autorizzazione 2022-678 sub 1 – Fonte di finanziamento: PNRR DGRT 599/2022 e DD 17294/22 e
24182/22;

e ritenuto di approvarla;

Dato atto  che l’affidamento delle prestazioni professionali opzionali costituisce una mera facoltà che la
Stazione appaltante si riserva di esercitare discrezionalmente;

Tenuto  conto che  per  l’affidamento  in  oggetto  sono  già  state  validamente  esperite  le  verifiche
sull'effettivo possesso in capo all'Aggiudicatario dei requisiti previsti dalla legge e dalla lex specialis di gara;

Dato atto che la stipula del contratto relativo ai servizi tecnici affidati avverrà mediante scrittura privata, ai
sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs n. 50/2016;

Acquisito dal Direttore Dipartimento Area Tecnica su richiesta del Direttore della struttura proponente, il
parere favorevole circa la compatibilità economica della spesa  con il Piano Investimenti Aziendale (note
agli atti della struttura);

Considerato opportuno disporre l'immediata esecutività del presente atto stante la necessità di avviare in
via  d’urgenza l’esecuzione  dell’intervento  in oggetto,  in  considerazione degli  obblighi  di  assicurare  il
conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

Preso atto che il Direttore a.i. della SOC Gestione Investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi, nel proporre il
presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  dallo  stesso  effettuata  quale  Responsabile  del
Procedimento; 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,



   
1. di approvare   la  Relazione del  RUP allegata al  presente atto sotto la  lettera “A”,  che riporta  la

documentazione  tecnica  necessaria  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Progettazione  Fattibilità
Tecnica Economica, con riserva di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase
di  progettazione  Direzione  lavori,  Contabilità,  CSE,  per  l’intervento  del  Piano  Investimenti
denominato:  PT-72  Casa  di  Comunità  Quarrata  (PT),  composta  dai  seguenti  elaborati  (non
materialmente allegati e conservati agli atti della struttura):

o DIP (Documento Indirizzo della Progettazione)

o QUADRO ECONOMICO complessivo dell’intervento per l’importo di € 500.000,00;

o DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO (per servizi tecnici PFTE in affidamento e 
servizi tecnici opzionali)

2. di disporre     l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dei
servizi  tecnici di  Progettazione  Fattibilità  Tecnica  Economica,  con  riserva  di  progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  Direzione lavori,  Contabilità,
CSE, per l’intervento del Piano Investimenti denominato: PT-72 Casa di Comunità di Quarrata
(PT)  –  CUP  D87H22000660006,  –  CIG  [9731733021],  all’operatore  economico  RTP
costituendo:   Sani  Ingegneria  srl,  P.IVA  06974650480,  Mandataria;  Arch.  Massimo  Moglia,
CFMGMMSM62E25D612L, Mandante;  Ing. Simone Scalamandrè, CF: SCLSMN64A20D612K,
Mandante;  Studio Sound Service Srl P.IVA 03437110483, con sede in Firenze, per l’importo di
€.4.516,25 al netto di cassa e IVA corrispondente all’incarico di progettazione FTE in affidamento
(con  applicazione  del  ribasso  del  5%  sull’importo  di  corrispettivo  calcolato  dal  RUP),  per
complessivi € 5.730,22;

3. di  riservare   alla  Stazione  appaltante  la  facoltà  di  affidare  con  successivo  atto  all’operatore
economico RTP incaricato anche le prestazioni opzionali di Prog Esecutiva,CSP, Direzione lavori e
CSE  per  un  importo  di  €  52.895,45(con  applicazione  del  ribasso  del  5%  sull’importo  di
corrispettivo calcolato dal RUP);

4. di  prendere  atto   che  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  è  previsto  un  importo
complessivo di € 500.000,00, e per l’affidamento in oggetto sussiste l’attestazione di compatibilità
economica  così  individuata:  autorizzazione  2022-678  sub 1  –  Fonte  di  finanziamento:  PNRR
DGRT 599/2022 e DD 17294/22 e 24182/22;

5. di pubblicare   il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi
di Gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6. di trasmettere   il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. di dichiarare   il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

     IL DIRETTORE a.i.
SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Ing. Ermes Tesi
 (documento firmato digitalmente)



                                                                                                                                     

 

ALLEGATO A 

 
AZIENDA USL Toscana centro 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

 
RELAZIONE DEL RUP DI CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 SERVIZI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
 

INTERVENTO  PROGRAMMA PNRR M6 SALUTE –  USL TOSCANA CENTRO 

 

Pistoia 23/03/2023   Al Direttore della SOC Gestione investimenti Pistoia          
                                                                                                                                                   
I.F. Attività amministrative, procedure scelta contraente ambiti Prato e Pistoia, tenuta Albi 
Operatori Economici 

 
VISTI: 
-  l’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 
11 Settembre 2020, N. 120; 
-  le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti di cui alla lettera a) dell’art. 1, comma 2, del 
Decreto sopramenzionato, approvate con delibera n.377 del 24.03.2022, esecutiva ai sensi di legge. 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di1  

□ Direttore del Dipartimento Area tecnica 

□ Direttore di Area ________________________ 

x Direttore della Struttura SOC Gestione investimenti Pistoia      

□ nominato con nota ______ del _____ 

ILLUSTRA 

di seguito la conclusione della negoziazione condotta 

 

1. Oggetto dell’appalto: PNRR-MISSIONE 6 SALUTE Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in 
carico della persona [M6C1 1.1]. Intervento PT-72 Casa di Comunità di QUARRATA (PT), affidamento 
incarico del Servizio di Progettazione Fattibilità Tecnica Economica, con riserva di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  Direzione lavori, Contabilità, CSE. 

2. CIG [9731733021] CUP D87H22000660006 

2. Importo a base dell’affidamento: corrispettivo complessivo pari a € 60.433,37, di cui € 4.753,95 per il servizio 
PFTE in affidamento e € 55.679,42 per i servizi opzionali; 

3. Documentazione tecnica per l’affidamento del servizio, composta dei seguenti elaborati  (conservata agli atti 
della struttura): 

1)    DIP (Documento Indirizzo della Progettazione) 

2)    QUADRO ECONOMICO complessivo dell’intervento per l’importo di € 500.000,00; 

3)    DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

 

4. L’operatore economico individuato: 

RTP costituendo composto da:  Sani Ingegneria srl, P.IVA 06974650480, Mandataria;  Arch. Massimo Moglia di 
Firenze, CFMGMMSM62E25D612L, Mandante;  Ing. Simone Scalamandrè di Firenze, CF: 
SCLSMN64A20D612K, Mandante;  Studio Sound Service Srl di Impruneta (FI), P.IVA 03437110483, Mandante; 
con sede in Firenze. 

                                            
1  Barrare il quadrato di interesse 



                                                                                                                                     

 

che ha offerto la disponibilità ad assumere l’incarico agli stessi patti e condizioni di precedente incarico analogo 
afferente intervento PNRR non realizzabile, concluso con accordo di risoluzione consensuale (Determina 
dirigenziale n.769 del 21.3.2023. 

5. Descrizione prestazioni: L’incarico prevede prestazioni certe (PFTE) e prestazioni opzionali (Prog 
Es/CSP/DL/CSE) il cui affidamento costituisce una mera facoltà che la Stazione appaltante si riserva di esercitare 

discrezionalmente; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO LO SCRIVENTE RUP PROPONE 
 

L’affidamento in favore dell’operatore economico RTP costituendo:  

- Sani Ingegneria srl, P.IVA 06974650480, Mandataria;  Arch. Massimo Moglia di Firenze, 
CFMGMMSM62E25D612L, Mandante;  Ing. Simone Scalamandrè di Firenze, CF: 
SCLSMN64A20D612K, Mandante;  Studio Sound Service Srl di Impruneta (FI), P.IVA 03437110483, 
Mandante; con sede in Firenze dell’incarico del Servizio di Progettazione Fattibilità Tecnica Economica, 
con riserva di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione , Direzione 
lavori, Contabilità, CSE 

 

per un importo complessivo, applicando il ribasso d’asta del 5%, pari a € 57.411,70 oltre oneri e IVA, di cui: 

 €   4.516,25 per l’incarico di progettazione FTE in affidamento; 

 € 52.895,45 per servizi opzionali di Prog Esecutiva,CSP, DL, CSE; 
 

per le seguenti motivazioni: comprovata affidabilità e professionalità del raggruppamento, convenienza e 
economicità per la SA, disponibilità manifestata dal soggetto affidatario. 

 

DICHIARA 

 

- che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei tempi 
richiesti/offerti; 

- che  sono state eseguite e completate le necessarie verifiche sui requisiti generali e speciali dell’operatore 
economico  

- che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 500.000,00 indicato nel QE trova copertura sul Piano di 
investimenti e per l’affidamento in oggetto sussiste l’attestazione di compatibilità economica così 
individuata: autorizzazione 2022-678 sub 1 – Fonte di finanziamento: PNRR DGRT 599/2022 e DD 
17294/22 e 24182/22; 
 

                                                                                     

RUP2_ING ERMES TESI  
 

FIRMA3 (firmato digitalmente) 

                                            
2 
 
 
 ? Indicare il nome e cognome per esteso 
3  Olografa o digitale 




